
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     

COMUNE  DI  CERRIONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO SEGRETERIA  
NUMERO 43 

 
DEL 14/02/2024 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA PER FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI 
COMUNALI, SERVIZIO TELEFONIA MOBILE, ACQUA, CORRIPONDENZA, COSTI 
AMMINISTRATIVI GSE, GESTIONE PEC E TRASMISSIONE DATI INTERNET ANNO 
2024      
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024–2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026 – APPROVAZIONE”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 in data 30/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto “AGGIORNAMENTO DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 A SEGUITO DI MODIFICA DELLA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'ENTE”; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATI:  
– l’art. 50, co. 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia; 

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 150.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
DATO ATTO CHE occorre provvedere ad impegnare per l’anno 2024 la spesa per far fronte alle 
esigenze relative al servizio/fornitura di carburante per gli autoveicoli comunali, di telefonia mobile, 
consumo acqua, trasmissione dati internet, servizio gestione PEC, costi amministrativi GSE e 
spese postali inerenti contratti in essere; 
 
CONSIDERATO inoltre che con la Determinazione del Segretario Comunale n. 65 del 17/03/2022, 
il Comune di Cerrione ha aderito con decorrenza dal 01/05/2022 all’ACCORDO QUADRO “FUEL 
CARD 2” aggiudicato al fornitore KUWAIT PETROLEUM SPA attivo fino al 30/08/2024 per la 
fornitura di 15.000 litri di carburante e che il plafond non è stato del tutto utilizzato nel 2022 e nel 
2023 e che si rende ora necessario procedere con l’assunzione di impegno di spesa per la 
fornitura di carburante anche per l’anno 2024; 
 
DATO ATTO che occorre impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui 
l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011; 
 
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2024; 
 
VISTA la L. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024); 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Sevizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 
 

1. Di ASSUMERE i seguenti impegni di spesa relativi ai consumi di acqua, telefonia mobile, 

spese postali, costi amministrativi GSE, servizio trasmissione dati internet e servizio gestione 

PEC per l’anno 2024 imputando le somme sugli stanziamenti di competenza 2024, esercizio in 

cui diventano esigibili, del Bilancio 2024/2026 come da seguente prospetto:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Anno Missione – 

Programma - 

Titolo 

Capitolo PEG Importo € CIG Creditore e 
oggetto 
fornitura/servizio 

2024 01.05.1 

 

01.02.1 

470/2/6 

 

140/2/1 

 

2.000,00 

Imm. 

comunali 

500,00 

municipio 

B0407AE01E 
S.I.I. SPA 

(ACQUA) 

2024 01.02.1 130/40/1 1.500,00 Z643596328 
KUWAIT SPA 

2024 03.01.1 1120/15/1 1.500,00 Z643596328 
KUWAIT SPA 

2024 04.06.1 1890/10/1 5.500,00 Z643596328 
KUWAIT SPA 

2024 04.06.1 2770/10/1 3.000,00 Z643596328 
KUWAIT SPA 

2024 01.02.01 140/65/1 2.500,00 

1.000,00 

 

B04098117F 
POSTE ITALIANE 

S.P.A. (SERVIZIO 

CORRISPONDEN

ZA) 

2024 01.02.1 140/105/1 122,00 B040B1708A 
 

 
 

CITTA’ STUDI 

SPA (ADSL 

municipio) 

2024 01.05.1 470/25/1 720,00 B040B1708A 
CITTA’ STUDI 

SPA (ADSL 

polivalente 

Vergnasco) 

2024 01.05.1 470/25/1 348,00 B040B1708A 
CITTA’ STUDI 

(ADSL PALAZZO 

P.ZA 

CHIARLETTI) 

2024 17.01.1 5640/2/12 281,00 B040B1708A 
CITTA’ STUDI 

(ADSL CAMPO 

FOTOVOLTAICO) 

2024 01.05.1 470/25/1 459,00 B040B1708A 
CITTA’ STUDI 

(OASI WI FI) 

2024       01.02.1 140/2/3 500,00 ZA039B6BE7  

TIM MOBILE 

2024 01.02.01 140/105/1 180,00 
 

PROVINCIA DI 

BIELLA (gestione 

PEC) 

2024 17.01.1 5640/2/8 8.000,00 
 

GSE (costi amm.vi 

ritiro dedicato) 

  
2. Di DARE ATTO che i suddetti importi impegnati con il presente atto sono esigibili entro il 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60510430


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

31/12/2024; 

3. Di DARE ATTO dell’attribuzione dei CIG indicati nella tabella sopra riportata; 

4. Di DARE ATTO che Responsabile del Progetto è Valeria PELLE – Responsabile della 

Segreteria Generale e che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6bis Legge 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e ai sensi 

del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cerrione; 

5. Di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 

seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Di LIQUIDARE le spese con successive determinazioni del Responsabile del Servizio 

competente, a seguito di ricevimento di regolare fattura.                    

                       IL RESPONSABILE  
SERVIZIO SEGRETERIA 

Firmato Digitalmente 

VALERIA PELLE 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


